<sup>17</sup> «Nemo sane est qui non videat huiusmodi notionum vocabula cum in scholis tum ab ipsius Ecclesiae Magisterio adhibita, perfici et perpoliri posse; ac notum praeterea est Ecclesiam in iisdem vocibus adhibendis non semper constantem fuisse. Liquet etiam Ecclesiam non cuilibet systemati philosophico, brevi temporis spatio vigenti, devinciri posse; sed ea quae communi consensu a catholicis doctoribus composita per plura saecula fuere ad aliquam dogmatis intelligentiam attingendam, tam caduco fundamento procul dubio non nituntur. Nituntur enim principiis et notionibus ex vera rerum creaturarum cognitione deductis; in quibus quidem deducendis cognitionibus humanae menti

no sólo se aprueba y recomienda explícitamente el valor de la Teología escolástica, sino además se dan las verdaderas razones de tal aprobación auténtica, y se indican no pocos de los elementos, que legítimamente se pueden emplear para lograr un seguro y efectivo progreso teológico. Ese progreso, como la Encíclica lo advierte<sup>18</sup>, no consiste propiamente en sustituir un sistema filosófico o teológico por otro, una Teología basada en los principios inmutables de la metafísica por otra, existencialista por ejemplo, sino más bien en la progresiva asimilación de los tesoros inagotables de verdad contenidos en la revelación cristiana, por la vía segura del método teológico que nos recomienda el Magisterio de la Iglesia.

d) *Los planteadores del problema del método* insertan precisamente aquí su última urgencia. Opinan, que el método de una ciencia cualquiera lo determinan los cultivadores y profesionales de la misma ciencia, no una autoridad extrínseca, cual sería en nuestro caso el Magisterio con relación a la ciencia teológica. Observan que en la Suma de Santo Tomás no se advierte por ningún lado que recurra al Magisterio para hallar el método que ha de seguir en su quehacer teológico; ni tampoco parece que acuda a él como a *norma* orientadora de sus deducciones teológicas. Dicen que si el Aquinate viera en el Magisterio eclesiástico la norma que debe seguir todo teólogo, enton-

---

veritas divinitus revelata, quasi stella, per Ecclesiam illuxit. Quare mirum non est aliquas huiusmodi notiones a Conciliis Oecumenicis non solum adhibitas, sed etiam sancitas esse, ita ut ab eis discedere nefas sit. Quapropter neglegere, vel reicere, vel suo valore privare tot ac tanta, quae pluries saeculari labore a viris non communis ingenii ac sanctitatis, invigilante sacro Magisterio, nec sine Sancti Spiritus lumine et ductu, ad accuratius in dies fidei veritates exprimentas mente concepta, expressa ac perpolita sunt, ut eorundem in locum coniecturales notiones sufficientur ac quaedam fluxae et vagae novae philosophiae dictiones, quae ut flos agri hodie sunt et cras decident, non modo summa est imprudentia, verum etiam ipsum dogma facit quasi arundinem vento agitatam. Despectus autem vocabulorum ac notionum, quibus theologi scholastici uti solent, sponte ducit ad enervandam Theologiam, ut aiunt speculativam, quam, cum ratione theologica innitatur, vera certitudine carere existimant»: *Encycl. «Humani generis»*: AAS 42 (1950) 566-567.